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FORORD 

København vil fortsat være i front på vandforsyningsområdet. Det er sikret gennem den 

nye ”Vandforsyningsplan 2006”, som er en revision af vandforsyningsplanen fra 2001. 

 

De fleste kommuner i Danmark er selvforsynende med drikkevand fra egne områder. Det 

er imidlertid ikke tilfældet for København. Københavns Energi leverer drikkevand til kø-

benhavnerne og henter vandet fra boringer på store dele af Sjælland. Det betyder, at vi 

som københavnere har en stor forpligtelse til at spare på vandet. Det betyder også, at vi 

skal prøve at tænke nyt. Er det fx altid nødvendigt at anvende vand af drikkevandskvali-

tet? Kan vand, der ikke er underlagt lovgivningens krav om drikkevandskvalitet (regn-

vand, oppumpet grundvand o.s.v.), i visse situationer bruges i stedet? 

 

Vandforsyningsplan 2006 handler om, hvordan vi sikrer høj vandkvalitet, forsyningssik-

kerhed og undgår vandspild i København. Endvidere handler planen om, hvad vi – trods 

alt – gør, for at anvende den begrænsede vandressource, vi har i byen.Vandforsyningsplan 

2006 sætter derfor initiativer i gang på flere fronter.  

 

Indsatsen for at spare på vandet i de københavnske husholdninger fortsættes og udbygges. 

Det gør vi, fordi husholdningsforbruget i 2004 lå på 123 liter pr. person pr. døgn, hvilket 

stadig er for højt. Vi arbejder derfor videre med de gode erfaringer, vi har med installati-

on af individuelle vandmålere. Som noget nyt satser vi også på installation af flere vand-

besparende toiletter. 

 

Vi gennemsøger vandledningerne for huller og lægkager og vi renoverer vandledningerne 

i byen, så vi undgår vandspild. Målet er, at der indenfor 20 år skal ske en reduktion af 

vandtabet og dermed en forbedring af forsyningssikkerheden på 25%.  

 

Vi ønsker at etablere en supplerende drikkevandsindvinding indenfor kommunen. Målet 

ligger i direkte forlængelse af, at København skal være en bæredygtig storby. Derfor er 

det også et mål i Vandforsyningsplan 2006, at anvendelsen af vand, der ikke er underlagt 

lovgivningens krav om drikkevandskvalitet skal udgøre h.h.v. 2% af det samlede vand-

forbrug i 2011 og 4% i 2017. 

 

Endelig har vi med Vandforsyningsplan 2006 sat som et mål, at borgere, institutioner og 

erhverv til enhver tid på en let tilgængelig måde skal kunne får opdateret viden om drik-

kevandskvaliteten.  

 

Og desværre – men også selvfølgelig – har vi med Vandforsyningsplan 2006 sikret, at det 

gode samarbejde med Københavns Energi omkring sikring af vandforsyningen mod hær-

værk og terror fortsætter og udbygges, bl.a. ved løbende opdatering af beredskabsplaner. 
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